& efficacem pœnitentiam. Prioribus duobus modis cunctis ferè Peccatoribus misericordem se Deus ostendit, eum & expectentur, & non semel tantum vocentur: Si tertium miserationum genus cunctis non exhibetur, id inde fit, quòd prioribus duobus ingrati abutantur. Oliva post siccitas, quibus Mundum Deus totum merse- rat, undas non columbæ tantum, sed & corvo vivere ceperat: Sed corvus cadaveribus assuetus ramorum ejus rationem nullam habuit. Accedit & illud, quòd Deus dum condemnat impios, vel tum miserationis suæ non obliviscatur, dum omnes ac singulos punit infra condignum, pœnâ nunquam culpam ex omni parte adæquante, acerbitate saltem, eum temporis mora brevior æternitate esse non possit: Sic nullo divinarum miserationum in omne mortalium genus beneficium detrimento stat stabitque, maiorem esse pereuntium ad- uctorum Christianorum numerum, quàm in Cælo triumphantium.

XXIX. Non aliud proinde à veritatis hujus agnitione nos impedit, quàm velum illud, quo oculos mentis nostræ nostrimer amor obnubit, dum nos nostri æstimatione implet, facitque ne pro dignitate æstimare possimus & Deum, & injurias peccando ipsi allatas. Eaque ipsa causâ, etsi cunctas inter Dei perfectiones & attributa nulla se effectis tam manifestè prædat, nulla tamen omnium minus cognoscitur. *Pater jussit, Mundus*

Io. 17. 2. te non cognovit. Non dixit Christus; Pater Omnipotens, Pater Optime, Pa-

ter misericors, sed *Pater jussit*, ut par- lam faceret, non aliud esse Patris æterni attributum, quòd minus mortales cognoscant, quàm illius Justitiam: vellent enim homines vulgo *Plin. l. 2. c.* nescire, quod vellent non experiri. De Elephante narrant, quando semitâ illi angustâ transeundam est, obverso discrimini tergo retrogre- dum illam emetiri, ne præsentis periculi metu consterneretur. Sic & Peccatores gressum promovent. Id agant, ne obversentur animo periculis, inter quæ perpetuè degunt, ne observatâ metum incutiant.

XXX. Cæteràm suaderi id utique debet, ut Peccatores miserationes Di- vinas, animo objiciant; sed non aliâ ratione, quàm quâ parturientes Ærite lapide utuntur, qui partum promo- vet; sed certâ tantum moderatione applicitus, nam si mora in retinendo sit longior, abortire facit. Anima illa, plus æquo trepida, quæ etsi à peccatis quanto possunt studio abhor- reant, nunquam tamen timoris de sa- lute amittendâ expertes vivunt, illa- inquam miserationem divinarum me- minerint, ut harum consideratione adjuncta opera salutaria pariant. Illæ autem protæva & impudentes, quæ peccata peccatis cumulant, Divinæ maxime Justitiæ memores esse debent, illudque crebrò animo volvere, non aliud demum collecturos in messe ho- mines, quàm quod seminârunt: *Qui seminaverit homo, hæc & metet*: non verò nitantur vanissimâ illâ spe, quæ re ipsa non spes, sed Prævidentia est, atque Præsumptio, dum vult ut Solus Deus

Deus

Deus totam salutem operetur, non autem ut nobiscum tantum operantibus operetur. At hoc denique nobis incumbit, non sinere, ut solus omnia Deus faciat, sed nostram jungere operam cum *auxilio opportuno*, illudque in animum alte demittere, ne secundissimos quidem à puppi ventos sufficere ad nayim optatum in portum provehendam, si Naucerus vela pandere, & anchoras tollere contumaciè abnuat.

XXXI. Claudamus igitur Dissertationem Apostoli verbis, & cunctis illa dicta arbitremur: *Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam aeternam.* Vita hæc præsens pugna, illa futura triumphus tempus est. Nunc bellum nobis cum cupiditatibus & pravis propensionibus nostris gerendum, eundem semitâ arctâ legum divinarum, nec cadendum animo, si cadere semel & cladem accipere contigerit. *Certa bonum certamen*: retinamus arma; obvertamus appetitibus nostris vultum & cuspidem, restitueamus pugnam. Meminerimus ut rem paucis, negotium salutis nostræ levi brachio non geri, negotium esse arduum admodum & plenum discriminis, quod naturâ suâ animos & conatum generosum exigat: *apprehende vitam aeternam.* Si illa recedere à nobis videtur, insistamus abeuntis vestigiis,prehendamus, stringamus, & nihil non agamus, ut nobis illam vindicemus. Non tam de modico aut nihilo res est, dum sempiternâ de vi-

tâ agitur, ut animis cadere non deceat propter difficultates, quæ occurrunt, dum vestigiis ojas insistimus: neque tantilla de rei jacturâ agitur, ut incertissimo *Fortassis* exponi à nobis debeat. De animâ agitur immortalis, quam necesse est vivere aut æternum felicem, aut æternum miseram, felicitate omnino bonum, aut miseriâ omnem miseriam complexâ. *Apprehende vitam aeternam.* Pauci sumus, an multi, qui æternum Beati erimus, quid perdimus, si quàm securissimi esse studeamus? si lata est ad Cælum via, rectè, & ex virtute vivendo salutem magno promeritorum cumulo graves consequentur: Si arctâ, rectè vivendo salutem cum paucis potiemur, illud secuti consilium, quod Sanctus Joannes Chrysostomus suggessit: *Vive cum paucis, si vis regnare cum paucis.* Non propterea, quod pontem quis sibi fingat minus latum, quem in itinere superare oportet, periculo se exponet in subterlabentem decidendi: expositus tamen est discrimini, qui latiore sibi imaginatur, quàm re ipsâ sit. *Reprehensio nequissima multos perdidit.* Superba hæc & audax Præsentia pro! quos quantosque perdidit! Securitas enim ejusmodi, mater est negligentia, si rectè S. Thomas sensit, cum æstimationem minuat difficultatis, quæ superanda est. *Apprehende vitam aeternam.* *Apprehendere, & non prehendere tantum jubet, cum absque labore & nisu magno non possit obtineri.*